
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 del 28/02/2024 Pag. n. 1

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 15 del 28/02/2024

Oggetto: REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO DEI NEGOZI STORICI DEL 
COMUNE DI BAGNO A RIPOLIREGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO 
DEI NEGOZI STORICI DEL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI - MODIFICA

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di Febbraio, presso: Sala Consiliare, alle ore 18:00, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adunanza straordinaria, seduta pubblica, per trattare 
gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento della votazione sulla presente deliberazione risultano presenti:

1 CASINI FRANCESCO Sindaco P 10 CECCHI CLAUDIO Consigliere A

2 CONTI FRANCESCO Consigliere P 11 FORCONI RICCARDO Consigliere P

3 CIPRIANETTI EDOARDO Consigliere P 12 PETRUZZI CORSO Consigliere P

4 MAZZI ALESSANDRA Consigliere P 13 VULPIANI 
FRANCESCO

Consigliere A

5 NOCENTINI PAOLA Consigliere P 14 DESSI SIMONE Consigliere A

6 BARAGLI SANDRA Consigliere P 15 MARTINELLI DA 
SILVA GREGORIO

Consigliere P

7 STINGHI DAVID Consigliere P 16 FROSALI PAOLA Consigliere P

8 MONDINI PATRIZIA Consigliere P 17 REDINI SONIA Consigliere P

9 BONGI LEONARDO Consigliere P

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale, DOTT. FRANCESCO CONTI.

Sono assenti giustificati i Consiglieri: Cecchi Claudio, Vulpiani Francesco, Dessi Simone.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale, DOTT. 
FERDINANDO FERRINI.

Scrutatori designati: ./

Sono presenti gli Assessori: Francois Eleonora, Minelli Enrico, Cellini Francesca, Frezzi Paolo, Pignotti 
Francesco.

Verificato il numero legale, il Presidente che presiede la seduta odierna procede alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.
Il Presidente dà la parola al Consigliere Nocentini che illustra il presente provvedimento.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 del 28/02/2024 Pag. n. 2

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 fra gli obiettivi prioritari delle amministrazioni comunali vi sono lo sviluppo della città e la 
promozione del territorio;

 il commercio, nella forma di attività economica esercitata in spazi fisici facilmente identificabili,  
è una componente fondamentale della comunità locale che contribuisce a valorizzare il senso di 
appartenenza a un determinato territorio e a determinarne il suo ulteriore sviluppo;

 il sostegno delle realtà economiche esistenti e, in particolare, di quelle che hanno radici storiche 
sviluppate nel tempo, è obiettivo prioritario delle politiche locali sia attraverso facilitazioni di tipo 
economico che attraverso il riconoscimento di strumenti che ne facilitino l’individuazione;

 valorizzare il commercio in sede fissa appare di fondamentale importanza anche quale strumento 
per cercare di limitare il ricorso alle forme di commercio on-line che è causa   di un progressivo 
svuotamento di negozi  nei nostri tessuti urbani.

DATO ATTO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 17 Febbraio 2016 è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione di un Albo dei negozi storici del Comune di Bagno a Ripoli;

DATO ATTO, altresì, che , negli anni, l’elenco delle attività che sono state inserite nell’Albo è andato  
sempre crescendo a conferma che trattasi di strumento molto apprezzato da coloro che esercitano la loro 
attività nel nostro Comune;

RITENUTO di modificare il Regolamento per quanto riguarda le modalità di presentazione della 
domanda che, ad oggi, richiede la pubblicazione di un apposito Avviso da parte del Settore Suap-
Sviluppo Economico competente in materia;

RITENUTO di consentire che la domanda possa essere inoltrata non appena si ritenga di aver maturato i 
requisiti necessari per l’inserimento nell’Albo su apposito modello pubblicato sul sito del Comune di 
Bagno a Ripoli e presentata esclusivamente in modalità on line all’indirizzo PEC del Comune di Bagno a 
Ripoli;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

RITENUTO che sulla presente proposta di deliberazione non debba essere espresso il parere di regolarità 
contabile (artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) in quanto il presente atto non comporta nuovi 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente stesso;                                                                                                                                                        

Con voti unanimi, espressi mediante votazione elettronica dai quattordici presenti,

DELIBERA



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 del 28/02/2024 Pag. n. 3

1. di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, le modifiche evidenziate in verde  al 
Regolamento per l’istituzione di un Albo dei negozi storici del Comune di Bagno a Ripoli allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, relative alla modalità di presentazione della domanda di 
inserimento nell’Albo;

2. di dare atto che eventuali risorse occorrenti alla realizzazione delle attività previste nel Regolamento 
saranno individuate con separato e successivo atto.

Successivamente, con voti unanimi, espressi mediante separata votazione elettronica dai quattordici 
presenti,

DELIBERA

altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 - 
del sopra citato D.L.vo 18/08/2000 n. 267, per poter procedere prima possibile all'esame delle domande 
agli atti d'ufficio pervenute dopo la scadenza dell'ultimo avviso.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato Dott. Francesco Conti Firmato Dott. Ferdinando Ferrini

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione:

http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza

nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.


